
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 001-OTTM - SSMR/8, DE 8 DE MAIO DE 2023 

 

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS - OTTM 

(Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Aviso de Convocação n° 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Oficial Técnico 
Temporário - Magistério, resolve: 

PUBLICAR a relação de inscrições homologadas e não homologadas dos voluntários ao cargo 
de Oficial Técnico Temporário, das áreas relacionadas a seguir: 
 
1. Voluntários com suas inscrições HOMOLOGADAS: 

 

Área: Licenciatura Plena em Artes Plásticas 

Nome 

Clebson Vanzaler Carneiro 

Cássia Morais Santos 

Diogo Marinho Linhares 

Rosicleia da Silva Sales 

Suzaní Pereira Guerreiro 

 

Área: Licenciatura Plena em Ciências Biológicas 

Nome 

Alex Valverde Sena 

Aline Sant Anna de Souza Batista 

Antonia Edna Lima Mendonça 

Carla da Costa Correa 

Cristiane Suelen Costa 

Daniel Rodrigues do Nascimento 

Danilo Iuri Sacramento de Almeida Souza 

Erika Mila Ferreira Fernandes 

Ewaldo Gomes Guerreiro 

Fabio da Silva Costa 

Fernanda Mendes Rabelo 

Fernando Augusto Rodrigues Mello Junior 

Francisco Lima da Silva 

Gabriele Monteiro da Silva 

Gildene da Silva Brito 

Ingrid do Socorro Rodrigues Felix 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 2 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Ciências Biológicas 

Nome 

Jessica Almeida Batista Gomes 

Joao Gabriel da Silva Figueiredo 

Juscelino Trindade Silva 

Karla Cristianne Silva do Carmo 

Kelly Gonçalves da Costa 

Loyriane Moura Sousa 

Luziane do Carmo Sousa dos Santos 

Marcella Priscila de Almeida Rocha 

Marcos da Silva Gomes 

Maria Madalena Baldez da Silva 

Marly da Silva Coelho 

Mauricio Alves Silva 

Michelle Marie Soares Maciel Abrahão 

Monica do Socorro Fonseca Sousa 

Pedro Tarcio Souza Rocha 

Pietra da Silva Nardi 

Poliana Ramirez Acatauassu Nunes 

Sonaya Barros de Oliveira 

Stéfany Adriane de Oliveira Costa 

Taina Oliveira dos Anjos 

Tainara Souza de Oliveira 

Tatiana Maia de Oliveira Gonçalves 

Thamara Nunes de Souza 

Thassio Moura da Costa 

Thiago Maués Amaral 

Wanderson da Silva Sena 

 

Área: Licenciatura Plena em Ciências Naturais com habilitação em Biologia 

Nome 

Ana Paula Araújo Silva dos Santos 

André Luiz da Gama Santos 

Brenda Cunha Valente do Couto 

Bruno Borges Santos 

Carla Renata de Oliveira Carneiro 

Dhyego Antonio Pinheiro Miranda 

Evelize Bordinhão Costa 

Fernanda Lacerda Freitas 

Henrique Morais Menezes 

Igor Sergio Oliveira Iuco Souza 

Joao Gabriel da Silva Figueiredo 

Maria Thayane da Silva Mendonça 

Miguel Brandão Santos Nery 

Rammon David Estumano Cohen 

Sâmia Luzia Sena da Silva 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 3 de 18) 

 

Área: Licenciatura Plena em Ciências Sociais 

Nome 

Bruno Silva Franco Oliveira 

Emilly Patricia dos Santos Barbosa 

Jadson Lobato Gonçalves 

Jennefer Portela de Sales 

Keila Alves de Miranda 

Kelvyslandio Pereira de Sousa 

Shirleyde Rego Lima 

 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Nome 

Adriely Castro da Silva Serrao 

Alana de Cássia Costa dos Santos 

Allyson Oliveira de Miranda 

Aluan Joaquim Vilarinho de Morais 

Ana Rozeli Arruda Andrade 

Antonio Marcelino dos Santos Junior 

Arthur Tavares do Vale 

Arthur de Oliveira Caldas 

Artur Daniel do Nascimento Batista 

Brenda Manuella Correa Caldas 

Brenda Salenna da Silva Maranhao 

Brenno Wanderson de Castro Bragança 

Breno Felix Pereira 

Bruno Graziane de Jesus Santos 

Bruno Luiz Diniz Santa Brigida 

Bruno Ribeiro Machado 

Carlos Manoel Costa Silva 

Carol Coelho Leite 

Caroline Ramos Pires Rodrigues 

Cleison Farias Braga 

Clerson Moraes Vieira 

Daniella Amoras da Silva Ferreira 

David Valentim da Silva 

Denison Fabricio Brandão Pinto 

Edailson Carvalho da Silva 

Ederson Brito de Albuquerque 

Edilson de Almeida Nogueira Ribeiro 

Eduardo Esteves do Carmo 

Elayne Cristine Rodrigues Pereira 

Elionai Ribeiro Almeida Dias 

Fabricio Furtado Nascimento 

Felipe Borges Dutra 

Felipe Luiz Custodio 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 4 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Nome 

Francisca Ligian de Paula Silva 

Francisco Borges Santana 

Francisco de Alencar Feitosa 

Fredy Willamis de Souza Bangoim 

Gabriel Cardoso Magalhães 

Gabriel Siqueira Barbosa 

Geovanna Sena Renato 

Glauber Augusto dos Santos Vulcão 

Gleidson Marcelo Alves de Sousa 

Gleika Oliveira Pinheiro 

Halana de Toledo Leite Bittencourt 

Helen Patricia Silva de Siqueira 

Herberth Henrique dos Santos 

Ingrid da Silva Lobato 

Isaque Adalberto Furtado Barbosa 

Iviane Matos de França 

Jaqueline do Santos de Oliveira 

Jean Samir de Souza Alves 

Jefferson Máximo Miguel 

Jessica Silva dos Santos 

Jhenife dos Reis Costa 

Johnnathan Progenio dos Santos 

José Artur de Souza Costa 

José Estevão Costa Neto 

João Pedro Ferreira Belo de Souza 

Juliana Maria Nunes Gomes 

Kelly Carolina Viana de Silvaq 

Kesley Santana Caldas 

Laynna Guimaraes Dantas 

Leandro Dias Novaes 

Luana Correa Pardauil de Moraes 

Luanne Arielle Caldas Amaral 

Lucas Silva Jozino 

Luciane da Silva 

Luciano Carlos do Espirito Santo Borges 

Lucivane Souza Gomes 

Luiz Augusto de Almeida da Silva 

Luiz Wagner Teixeira Cordeiro 

Maramax Barros Gois 

Marco Antonio Rabelo da Silva 

Marcos Antonio da Silva Camassori 

Marcos Vinícios Vieira do Rosário 

Mariana Gomes Alexandrino 

Maurício Benicius Santana de Oliveira Costa 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 5 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Nome 

Mayara de Nazaré Souza Dias 

Nadson Oliveira da Silva 

Paulo Victor 

Pedro Lobato 

Pedro Lucas Malcher Sousa 

Rafael Bernardes Soares 

Rafael Lima Sumiga 

Rafaella Rego de Oliveira 

Rawgnam Izidorio de Morais 

Renata Gleicy de Andrade David 

Renilson Freire 

Rhyan Henrique Silva Tome 

Ricupero de Sousa Oliveira 

Rodrigo Rangel de Lima Ferreira 

Rohan Nascimento 

Rone Evaristo 

Ronison Machado Ferreira 

Ruan Carlos Silva Carvalho 

Stanley de Souza Rocha 

Tais do Socorro Rodrigues Monteiro 

Thais Oliveira Barata 

Thayanne Mayara Cardoso Barroso 

Thiago Carrera Cantanhede 

Thyago William da Conceição Mesquita 

Ulisses Lobato Lobato 

Vanderson Cantanhede 

Vania Costa 

Victor Rodrigo Souza da Silva 

Victor Soeiro dos Santos 

Wendell da Costa Lisboa 

 

Área: Licenciatura Plena em Filosofia 

Nome 

Alexsandro de Souza Bergamasco 

Andre Silva Uhryn 

André Luis Soares 

Bartolomeu Pereira da Silva Filho 

Carlos Henrique da Silveira Puga 

Erick Shcneider Muniz Rodrigues 

Geovane Barreto da Frota 

Marco Antonio Correa Bezerra 

Marcos Antonio dos Santos Silva 

Thiago Carlos de Andrade 

 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 6 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Física 

Nome 

Ana Carolina Batista Mafra 

Caio Vinicius de Almeida Campos 

Dalton Nunes Oliveira 

Edson Wandersom Nogueira Cordeiro 

Ernelison Angly da Silva Santos 

Francisco Willames da Silva Andrade 

Gilmar Milani Mendes 

Jameson Santos da Silva 

Jerry Augusto Macedo dos Santos Junior 

Johny Carvalho de Aviz 

José Robson da Costa Venâncio 

João Vítor Silva Ferreira 

Julio Cesar Nunes Aires 

Marcus Danilo Ferreira Borges da Costa 

Marta Sales Trindade 

Suellem Cristina de Leão Gomes Costa 

Taynná Nayara Barreiros Arrais 

Thamasia Fernanda de Sá Evangelista 

Wladimir Nogueira Borges 

Ícaro Hugo Lima do Espírito Santo 

 

Área: Licenciatura Plena em Geografia 

Nome 

Alessandra Marcelle Pinto da Silva 

Ana Jéssika Silva de Oliveira Azevedo 

Bruno Leonardo Vieira de Oliveira 

Caique Reis Lisboa 

Charlles Felipe de Paula Silva 

Daniella Amoras da Silva Ferreira 

David Monteiro Santos 

Eduardo Victor Silva Modesto 

Elias Klelington Leocádio Rodrigues da Silva 

Felipe Nunes Nazareth 

Flávia Martins Silva 

Gabriel de Brito Machado 

George Costa Marim 

George Waydson Martins Gomes Barata 

Helen Krys Pereira Marques 

Ivaldo Viegas Pantoja Junior 

Joao Jeovan Oliveira Assuncao Junior 

Kelly Virginia Santos do Vale 

Lorrany Brasil Seixas 

Luana Cristina Sabatinga Rocha 

Luana Valente Carvalho 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 7 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Geografia 

Nome 

Maria Felismina Campelo Neta 

Maria de Nazaré Moreira Valério 

Mírian Corrêa Dias 

Nicole Rodrigues de Magalhaes 

Phillipe Deleon Correa de Sousa Pontes 

Piera Brenda Coelho Amora 

Rafael Henrique Maia Borges 

Raphael Augusto Ferreira dos Santos 

Regiane Pinheiro dos Santos 

Renato de Lima Alves 

Robson Melo da Silva 

Salomao Porto Rodrigues 

Thais Sousa Duarte Pinheiro 

Victor Hugo Pereira de Oliveira 

ÂNGELA ARAÚJO PRACZ DE FARIA 

 

Área: Licenciatura Plena em História 

Nome 

Alini do Carmo Araujo 

Amanda Régis Lins 

Amélia Lopes Rauda 

Andria Vitoria Nobrega Cavalcante 

Andson José de Menezes 

Arnaldo de Oliveira Junior 

Athos Linnus Marinho de Siqueira 

Bianca Martins dos Anjos 

Brenda Cardoso de Oliveira 

Bruno Henrique Cardoso 

Carla Eduarda Souza dos Santos 

Carlos William Viegas 

Celso Monteiro Gomes Junior 

Danielle Barbosa Magalhães 

Danilo Leoncio Rezende 

Darlene Pinheiro da Silva 

Deryck Brenno dos Santos Martins 

Deyvid Rodrigues da Silva 

Dyego Batista ávila 

Edvan da Silva Conceição 

Eurípedes Antônio Ferreira Júnior 

Fabio Luciano Melo de Sousa Alves 

Filipe Abranches 

Graziele Castilho Cruz 

John Jorge de Sousa Gois 

João Vicente Santos Simões 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 8 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em História 

Nome 

Laide Ruth Sodré dos Santos 

Leandro Melicio da Silva 

Leonardo Raiol Junior 

Liliana Carvalho de Oliveira 

Lorena Ellen da Luz Natividade Almeida 

Luana de Sousa Batista 

Luciano Pinheiro Cruz 

Lucielli Bispo Moreira 

Luiz Otavio de Barros Filho 

Marcelino Pereira de Souza 

Matheus Gonçalves de Souza 

Nayla Thaynã Soares Alves de Meneses 

Suelen Yad da Silva Gonçalves 

Valdomiro Vale de Carvalho Junior 

 

Área: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Espanhola 

Nome 

Adriane Maciel Moura 

Dimitria Jastes Gonçalves Fernandes 

Maiandra Castilhos Serrón 

Moises Guedes dos Santos 

Paulo Eleyzon Ferreira de Santana 

Thaynara de Souza Geraldo 

 

Área: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Inglesa 

Nome 

Bianca Sena Renato Marques 

Bruna Letícia Lima dos Santos 

Cassia Roberta Rodrigues de Oliveira 

Gabriel Silva Rangel 

Jessica da Silva Martins 

Kamila Ozorio Ribeiro 

Laise Ramos de Araujo Macêdo 

Maria Lidia Oliveira Vasconcelos 

Miriam Paticia Nunes de Santana 

Moises Guedes dos Santos 

Nadja dos Santos Matos 

Paula Mônica Maia Perdigão 

Rafaela Ribeiro Duarte 

Rosielly Islane Cecim de Oliveira Silva 

Sheila Silva dos Santos 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 9 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Portuguesa 

Nome 

Aliny Cristina Ramos de Sousa Santos 

Amanda Cristina Gomes Silva 

Barbara Laiani Silva do Rosario 

Bianca Macedo Rodrigues 

Bruna Ferro e Silva Pinto 

Camila Néo Corrêa 

Camila Pinheiro de Oliveira 

Daiane de Paula Lima da Conceição 

Daniella Freitas Silva Cavalcante 

Danielly Samara Mafra Pereira 

Dhianifer Feitosa de Araujo 

Elves França da Costa Júnior 

Evandro Henrique Modesto Guimarães Santos 

Hillary Gonçalves Rocha de Souza 

Jéssica Nascimento Pinto Sousa 

Kalina Bianca Costa de Sousa 

Karina Silva dos Santos 

Keice Patricia Rodrigues de Lima 

Lana Sara Fonteles Lopes 

Layla Damacena de Sousa 

Leticia de Cassia Oliveira dos Santos 

Marcelle Amorim da Silva 

Maria Maryana de Castro Silva 

Paulla Nayara da Cruz Ferreira 

Renata Kelly Sousa de Almeida 

Simone Melo Corecha de Souza 

Suelen Pereira Barreto 

Suzane de Vasconcelos Dias 

Talyssa Mires Gesta Malcher 

Thiago Nuayed Plata Sanches 

Valdisnéia Lucia de Sousa 

Wirle Santos da Silva 

Yara Maria Silva e Silva 

Ângela Cristina Fróes de Sousa 

 

Área: Licenciatura Plena em Matemática 

Nome 

Agnosvaldo de Souza Castro 

Caio Vicente Pimenta 

Caroline dos Santos Ferreira 

Danielle Santos Gonçalves 

Danilo Carvalho Borges 

David Manoel Cunha de Moraes 

Diogo Moan Lobato Tavares 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 10 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Matemática 

Nome 

Eduarda Cristina Franco Machado 

Evelyn Pimentel Santa Brigida Castro 

Everton Alberto da Silva Pereira 

Flávia Lima Monteiro 

Gileade Moraes Rodrigues 

Glemerson Feitosa Assuncao 

Jonnathan da Silva e Silva 

João Paulino Pereira Campos 

Jucivani Pinto Cavalcante 

Leonardo Neves Cardoso 

Lucas de Souza Aguiar 

Lucian Lisboa de Mesquita 

Marcela Santos de Souza 

Marcelo Azevedo da Silva 

Marcelo Palheta de Almeida 

Marcos Sa Baia 

Marcos Vinicius dos Santos Paes 

Marcus Vinicius Rabelo Costa Cardoso 

Paulo Victor Cândido de Oliveira 

Paulo Vitor de Sousa Brito 

Renan Luis Silva de Sousa 

Ruhan Feliphe Ramos Amorim 

Sara Adrielly Muniz Figueiredo 

Thiago Francisco dos Santos Maciel 

Victor Luiz Barros da Silva 

Wilhame Aparecido Conceição Aarujo 

 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Nome 

Adriano Marques Miranda 

Adriely Cristina da Costa Neves 

Alan Lima de Siqueira 

Alexandre Castro Tenorio 

Aluan Joaquim Vilarinho de Morais 

Amalia Carime Ferraz da Cruz 

Amanda de Jesus Moreira 

Ana Alyne Santana do Carmo 

Ana Carolina dos Santos Souto Marques 

Ana Claudia Gadelha da Silva 

Ana Paula Cesar Vieira 

Ana Paula Lameira da Silva 

Ana Paula da Silva Fernandes 

Anderson Age das Neves 

Andressa Leal Nogueira 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 11 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Nome 

Angélica do Socorro Santos de Oliveira 

Antonia Adriana Almeida de Lima Maranhão 

Aurélio Cayque Almeida Castro 

Bianca Dinair do Nascimento Machado 

Bianca Travassos Santos de Castro 

Brenda Lee Pureza e Oliveira 

Camila Suiane Guimarães da Conceição de Azevedo 

Cassiane de Oliveira Gomes 

Clarissa do Socorro Gonçalves Santos 

Clemilton da Conceição Silva 

Dacya Cristina de Sousa 

Daniele Pires Galvão 

Dayenny Rosa Pereira Andrade 

Debora Cristina da Costa Oliveira 

Deborah Nunes da Silva 

Diana Caroline da Costa Palheta 

Diogo Raimundo Rodrigues Santos 

Edinaldo Pantoja Tourão 

Elane Ribeiro Silva 

Elenize Machado Coutinho 

Eliane Jeyce de Assunção Duarte 

Erica Moraes Neves 

Esther Karla Afonso Santos 

Evelize Bordinhão Costa 

Gizelle Santa Brigida da Silva 

Glaise Vitoria Araujo Teixeira de Carvalho 

Glauco Rafael Coelho Moraes 

Gustavo Wesley do Nascimento da Silva 

Helen dos Santos de Assunção 

Hemmena Diana da Conceição Santana 

Iany Ferreira Negrao 

Ilnara Nathaly da Costa Alves 

Ingrid Karoline Gouvêa Henrique 

Iris Sampaio 

Isabella Mendes dos Santos 

Italo Rafael Tavares da Silva 

Jackson Lenon de Araujo da Silva 

Jeremias Silva dos Santos 

Jessica Abreu de Freitas 

Jessica Carla de Vasconcelos Duarte 

Jessy Laize Diniz Costa 

Jhully Cristy Silva Moraes 

Juciane Campos de Oliveira 

Juliana da Costa Marinho 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 12 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Nome 

Karen Cristinne Castro Lima 

Karolina da Silva Monteiro 

Kelen Patricia da Silva Santos 

Kelly Bianca Gomes Silva 

Kelly Franco Gama 

Klyssia Rafaella Souza Costa 

Larissa Leao Silva 

Larissa Rabelo Cardoso de Lima 

Larissa Vania Melo de Sousa 

Leonilda do Socorro Lobato da Costa 

Livia Edmara Tavares Braga 

Lorena Coelho Scaff 

Loyde Suely Sodré de Castro 

Luan Ricardo de Souza Cardoso 

Luana Mendes Amazonas 

Luane de Souza Santos 

Luciana Barata 

Luciana Maués da Silva Fonseca 

Luciana Meireles da Silva 

Luciana Sallas 

Lívia Matos Teixeira Bernardo 

Marcos Rogerio de Oliveira Monteiro 

Maria Caroline Coelho Saraiva 

Maria Fabiana da Silva Alves 

Maria Micheli dos Santos da Silva 

Marina Sanches Pureza 

Mayara Rodrigues Coqueiro 

Milena Ferreira da Silva 

Murilo Jorge Lima Lima 

NAYARA DE ALMEIDA EVANGELISTA 

Natália Fernanda de Sousa Freire 

Nayra Maria Rodrigues Pereira 

Nelson Dantas dos Santos Juior 

Nicolle Costa Ribeiro 

Nikielen Matos Lucena 

Nilton Mozart Dantas de Macedo Fernandes 

Norma Cristina Pantoja Assunção 

Odinamara Monteiro Raiol 

Patricia Pilar Pantoja Novaes 

Poliana Ramirez Acatauassu Nunes 

Priscila Almeida Torres 

Priscila Santana Bahia Pereira 

Raiane de Fatima Oliveira dos Santos 

Rebeca Natália Magalhães da Silva 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 13 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Nome 

Rebecca Gomes Scaff 

Renan Augusto Moura Cardoso 

Roberta Albuquerque Ferreira Chagas 

Robson Wagner Araujo Costa 

Rosilda da Conceição de Souza 

Ruan Ferreira Magalhães 

Sandy Vainara de Jesus Barroso 

Sara Espinheira de Araújo 

Sinara Kelle Sousa Carvalho 

Stephanie Soares de Oliveira 

Suelane Maciel dos Santos 

Sueline Portugal de Castro 

Synnara Suellen Lino Antonio 

Tamires Fé Nogueira da Costa 

Terezinha Lima Aguiar 

Thayane Monteiro Nunes Lopes 

Thays Costa Pires 

Tiago Ribeiro Colares 

Viviane Gabriela da Silva 

Wesley Sousa dos Santos 

Élida Helena Rodrigues das Neves 

 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

Nome 

Ana Claudia da Cunha Miranda 

Ana Paola Santana Jaques 

Aurélio Cayque Almeida Castro 

Brenda Ellen Gomes da Costa 

Camila Kahwage Bezerra Harada 

Daniela da Silva Trindade 

Elen Almeida de Oliveira 

Enderson Chris Pedroso Rocha 

Erika Souza Pereira 

Jasielbia da Silva Souza 

Liandra Siqueira Mendes de Souza 

Luana Morais de Melo 

Luciana Maués da Silva Fonseca 

Luciane dos Santos Cunha 

Marcelia Santos Sousa 

Natalia Rodrigues dos Santos 

Nilton Mozart Dantas de Macedo Fernandes 

Odinamara Monteiro Raiol 

Regina Célia Nascimento Silva 

Roberta Mariana Craveiro Lopes 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 14 de 18) 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

Nome 

Rosilda da Conceição de Souza 

Suelane Maciel dos Santos 

 

Área: Licenciatura Plena em Química 

Nome 

Alessandra Carla Guimarães Sobrinho 

Alex Lopes Valente 

Benedito do Nascimento Sousa 

Camylle de Oliveira Carvalho da Silva 

Danielle Christine Stenner Nassarden 

Fabian Morais Pantoja 

Harlyson Lopes Carvalho 

Karolina Ribeiro dos Santos 

Keyte Nayara da Silva Nascimento 

Liandra Carvalho de Lima 

Manoel Henrique de Souza Mendes 

Maria Mayrenne de Freitas Alchaar 

Mariane Gama Nabiça 

Marina Dêisedely Damasceno dos Santos Oliveira 

Mattheus da Cruz Silva 

Murilo Vale Lopes 

Thalita Vera Santos da Silva 

Vanessa Bastos da Costa 

Vitor Pereira de Sousa 

 

2. Voluntários com suas inscrições NÃO HOMOLOGADAS: 

 

Nome 

Aguinaldo Pantoja de Almeida 

Airleise Sarges Rodrigues 

Alailson Silva de Lira 

Aline Borges Dias 

Amanda Beatriz Pinheiro da Silva 

Ana Caroline Toledo da Silva Rodrigues 

Andréia do Socorro Pereira Guimarães 

Andreza da Cunha Nobre 

Antonio Adenilton Matos da Cunha 

Athyrson Sampaio Amorim 

Beatriz de Vilhena Medeiros 

Bianca Maria Koide Albuquerque 

Bianca Santos Patricio 

Brenda Larissa Santa Brigida do Nascimento 

Bruno Alves dos Santos 

Bruno Wanderson Coelho 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 15 de 18) 

Nome 

Caio Schumacher da Silva Santos 

Carla Saiara Miranda de Souza 

Caroline Costa Batista 

Caroline Rachel de Oliveira Colares 

Cássio Amâncio Belizário 

Cesar Augusto Marques de Castro 

Charles Rodrigo Miranda Ainette 

Chtistiano Landi dos Reis 

Cristiane Cardoso Teixeira Janahú 

Cristiane da Silva Ribeiro 

Cristiane de Brito dos Santos da Silva 

Daiane Dias Rodrigues Mafra 

DANIEL ASSUNÇÃO LIMA 

Daniele Lima dos Santos 

Daniel Igor Santos da Silva 

Daniel Silva da Silva 

David Augusto de Souza Nogueira 

Debora Almeida das Chagas 

Denis da Silva 

Denise de Jesus Pinheiro Cavalcante 

Dhanyllo Feitosa da Silva 

Diefferson Souza Santos 

Diemmerson Adams Rodrigues da Costa 

Diuliane Santos Reis 

Douglas Clementino 

Edino Marinho Goncalves 

Edivan Matos da Silva 

Edmilson dos Santos Morais 

Eduarda Sousa de Lima 

Eduardo Franco Silva de Carvalho 

Elba Costa Silva 

Eliana Goulart Lopes 

Elvison Marinho Ramires 

Emerson Augusto Soares de Macedo 

Enock Farias de Sousa 

Ester Lima dos Santos Bilio 

Etelmary Cardoso Van de Graaf Forte 

Eyshila Karina dos Santos Sousa 

Fabricia da Silva Sales 

Fabricio dos Santos Brito 

Felipe Silva Nóbrega 

Flávia Cardoso Nazaré 

Flávia Magalhães Santos 

Francisca Patrine Moreira Moura 

Francisco Alison Farias Costa 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 16 de 18) 

Nome 

Francisco Allison Moraes dos Santos 

Francisco das Chagas Ribeiro Júnior 

Gabriel Delfino dos Santos 

Gabriel dos Santos Monteiro 

Gabriele Pinheiro Macedo 

Gabriel Guarino Culaoni 

Guilherme Miranda da Silva 

Helio Ribeiro Figueiredo Filho 

Hellen Carla Cordeiro Cardoso 

Icaro dos Santos Pacheco 

Izabela Gilmara dos Santos Monteiro 

Izadora Cristina Ramos Rodrigues 

Jamerson William Bezerra Duarte 

Janice da Silva Cechin 

Jeanne Barros de Barros 

Jerfferson Monteiro de Melo 

Jéssica Cristina de Almeida Maciel 

Jhennifer Camila Barbosa Macedo 

Joao Antonio Soares da Silva 

João Marcos Vitor Farias da Silva 

Johnatas Bezerra Farias 

Jonatan Baptista Travassos Duarte 

José Robson da Costa Venâncio 

Jucivaldo da Silva Uchoa 

Karina Martins Cardoso 

Karoline da Silva Monteiro 

Kassia Renata Negrão Buarque 

Keila Pereira Carvalho 

Keila Sousa dos Santos 

Kellynara Monteiro da Silva 

Krisse de Figueiredo Almeida 

Kymme Cleyton Rocha da Silva 

Larissa Paiva Ancelmo dos Santos 

Leandro da Silva Queleme 

Leandro dos Santos Maciel 

Leandro Monteiro Xavier 

Leandro Pedro da Costa Brito 

Leonardo de Sena Dias 

Leonardo Lopes de Carvalho 

Leon Hugo Souza Almeida 

Lucas Cantanhede 

Lucas Machado da Silva 

Lucas Silva dos Santos 

Lucas Souza Silva 

Luciene Silva de Aquino 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 17 de 18) 

Nome 

Luis Fernando Ferreira Ribeiro 

Luis Ivan Barbosa Madeira 

Marcella de Lima Bastos 

Marcelo da Conceição Freitas 

Marcelo Jardim Pantoja 

Marcelo Mendes Guedes 

Marcel Sousa Rodrigues 

Maria das Graças Pantoja Tourão 

Maria Rayane Dias da Silva 

Maria Rita Corrêa Nogueira da Costa 

Marlison Costa da Costa 

Maryanni Cardoso Silva 

Merylan Carla Darcy dos Santos do Nascimento 

Michael Cardoso de Souza 

Milena Cristine Moraes Valadares 

Naiane Corrêa Araújo 

Natanael Alves Lustosa 

Nathanael Fernandes da Silva 

Neila Thaiane Texixeira Monteiro 

Nelson Jose de Oliveira Campos 

Odinilton Pacheco de Deus 

Pablo José Macedo Barros 

Patrick Felipe de Assunção Silva 32562570pa# 

Paulo Cesar Franco da Cunha Filho 

Paulo Gabriel Dias de Almeida Ferreira 

Pedro Alexandre Serafim 

Phillipe David Rodrigues Alves 

Pollyanne de Oliveira Nascimento 

Rafael Correa de Abreu 

Rafael de Souza Lopes 

Rafael Francisco Ruas de Miranda 

Rafael Francisco Santos Chaves 

Raila Inacia Garcia 

Railane Fonseca de Oliveira Goulart 

Raimundo Santos Rosa Junior 

Raphael Barreto de Oliveira 

Renata Nayara Brito do Nascimento 

Renato da Silva Bandeira 

Rita de Cássia Kasali Gularte 

Roberta Mariana Craveiro Lopes 

Roberto Barata de Sousa 

Robson Lima Macedo 

Rodrigo Mira do Nascimento 

Rudemberg Thiago Rocha dos Santos 

Rutilene de Oliveira do Nascimento 



(Continuação do Ato Decisório n° 001-OTTM - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 18 de 18) 

Nome 

Ryan Christyan Goncalves Xavier 

Samantha Raissa Cunha da Silva 

Samirys Alessandra do Rosário Silva 

Sara dos Santos Sousa 

Saulo Vaz Rocco de Lima 

Sidarta Amorim Araújo 

Silas Moia Silva 

Silviane Ferreira Maues Paixao 

Suelem de Paula Monteiro Evangelista 

Suelen Ferreira Correa 

Suelen Ferreira de Freitas 

Suellen Santos Mendes 

Thimóteo Martins Rodrigues 

Vadricio Santana Aires 

Vanderson Pereira dos Santos 

Victor Mateus Verediano Cardoso 

Vinicius Portela Pantoja 

Wagner Rodolfo de Araujo 

Wanderson Monteiro de Oliveira 

Willian Rodrigues Bezerra 

 

Belém-PA, 8 de maio de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


